Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 160/2025

O Vereador NELSINHO SALVADOR, no uso de suas atribuições legais e vem à presença de Vossa

Excelência:

Solicita ao Poder Executivo Municipal a realização de levantamento oficial das estradas rurais do

município, com mapeamento por regiões, e a elaboração de um cronograma de reuniões com as

comunidades rurais.

JUSTIFICATIVA:

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem indicar ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal que viabilize, por meio das secretarias competentes, um

levantamento oficial das estradas rurais do município, utilizando ferramentas de mapeamento

que possibilitem a divisão por regiões.

Tal medida visa otimizar o planejamento, a manutenção e a execução de melhorias nas vias

rurais, além de garantir uma gestão mais eficaz dos recursos públicos. Após a conclusão do

mapeamento, sugere-se que seja elaborado um cronograma de reuniões presenciais com as

comunidades de cada região mapeada, com o objetivo de aproximar o Poder Público da

população rural, ouvir suas demandas específicas e buscar soluções conjuntas para os

problemas enfrentados.

Essa proposta reforça o compromisso com a transparência, a participação popular e a

valorização do meio rural, promovendo maior eficiência na administração e na prestação de

serviços à população.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 12 de maio de 2025.

NELSON CESAR IBANEZ FERNANDES – Nelsinho Salvador

Vereador Municipal de Guaçuí

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003200330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-13T10:49:46-0300